debere cœperit: nulla autē mora ab eo fieri intelligitur; a quo aut iure aut per exceptionem peti non potest. *l. si pupillus. §. eo. l. nulla. §. de reg. iur.* Rursum antea si fecit, quod fieri potuit; tamen posteriore stipulatione res eo deduci videtur, quasi nec facta esset: placet enim ea stipulatione purgari debitoris morā, idq; ita scriptum est in *l. quoties. §. de nouat.* Et ne quis id dictū interpretetur tantum de eo debitore, qui idem stipulanti creditori sub conditione promissit: adiicitur in *l. qui decem. §. 1. inf. de sol.* etiam tum debitorem periculo liberatum esse, cum ignorante eo creditor Stychū ab alio stipulatus est: quæ species est, de qua nunc agimus. Et recte sentiūt, qui monent in *l. quoties. de noua. referri ab Vlpiano Marcelli sententiā obiter: proinde hic videndum esse, quid Marcellus de hac re tota senserit: iam vero huius sententiā esse expositam in *d. l. qui decem. §. 1. §. de sol.* quod illic de ea traditū sit, id sequendum esse. Docet aut illic Marcellus, posteriore stipulatione conditionali moram prioris debitoris interdum quidem purgari; sed & interdū non purgari. Purgari tunc, cum in posteriore stipulatione interponenda Stycho promissus præsens fuit, vt sic eū pro oblato creditori habuerit, qui & potuit offerri: nō purgari tunc, cum Stycho absuit: non enim posse intelligi oblato eū, qui absuit. Hoc ergo posterius in proposito sic vsu venisse intelligemus: id si contingerit, non conuenietur quidem Titius idemq; prior debitor pendente conditione, quamdiu Stycho viuat. At si pendente conditione Stycho decesserit, quia decesserit post Titii moram, idcirco confessim cum Titio agi posse dicemus.*

Hæc de vi posterioris stipulationis conditionalis nouandi animo interpositæ dicta sunt pro eo tempore, quo adhuc pendet cōditio nouationis, quo eodē de Titio tantum priore debitore conueniendo quæritur. Alterum tempus erat, quod in hoc genere stipulationis dubitationē habere diximus, quo cōditio exstiterit, & quo nouationē fieri a veterib. traditum est, vt iā Seius in specie proposita solus obligetur Titio liberato. De qua parte breuiter definit Iulianus hoc loco, atq; ita definit, vt totū quod in hac parte quæstionem habere potuit, completatur his verbis: nec Seius existente conditione obligatur. At si Titio acceptum fecissem, Seius existente conditione obligari potest. Hic de Seio tantum loquitur, ad quem solam pertinet stipulatio posterior, quæ est conditionalis; & in hoc solum tempus orationem confert, cum cōditio exstiterit: quo solo tempore de nouatione quærendum est, & an tunc Seius obligetur. Nā ante non obligari eum constat, qui sub conditione debuit. *§. sub conditione. Inst. eo.* Hūc aut Seium conditione existente aliquando non teneri ait, aliquando teneri; quod significat, aliquando nouationē nō fieri, interdum fieri; & simul vbi id cōtingat, ostendit. Ex quo intelligimus, in his verbis hanc sententiā, atq; hanc definitionē Iuliani inesse de proposita quæstione, an existente conditione posterioris stipulationis nouandi animo interpositæ nouatio fiat, & quando: hic distinguendū esse videlicet, vt si ante, quam cōditio exstiteret, Stycho promissus decesserit; quamuis existente postea stipulationis conditione, tamen Seius nō obligetur; id est, nec nouatio fiat, idque etiam si post morā Titii prioris debitoris Stycho decesserit. Quod si quo tempore cōditio exstiterit, adhuc homo promissus viuat, hic iam Seius omni modo obligetur, id est, omnimodo nouatio fieri intelligatur, non tantum si ante, quā

cōditio exstiteret, nihil fuerit in Titium secutū, quo ille liberaretur; sed etiā si multo ante creditor ei acceptum fecerit, quod debebat. Et hic quoque vtraq; pars huius distinctionis suam nonnullam difficultatē habet: quæ & nobis expedienda est. Ac r̄ primū quod ait, si Stycho ante quam cōditio exstiteret, decesserit, existente postea conditione, nouationem nō fieri, seu Seium non teneri; si quidem Stycho proponatur ante moram Titii prioris debitoris decessisse, manifesta ratione defenditur. Vt. n. stipulatio cōditionalis committatur, siue vt existente eius conditione contrahatur obligatio, rem, quæ debeat, subesse oportet eo tempore, quo cōditio impletur. *leg. quoties. §. de nouat.* tunc enim primum obligatio existere & contrahi intelligitur, quæ ante fuit nulla. *leg. cedere. infra, de verborum signific.* sine re autem; quæ deducatur in obligationem, nulla obligatio contrahi potest. *§. primo. Inst. de inut. stip.* Cum autem Stycho promissus sine mora Titii decesserit, hic neque res amplius subest natura, quæ existente postea conditione deducatur in posteriorem stipulationem; neque adeo iure exstare fingitur, cum Titius eo interitu, qui sine culpa eius contigit, etiam iure sit liberatus. At cum post Titii moram Stycho decesserit, mutatur ratio. Etsi enim homo promissus amplius non exstat: tamen propter moram Titii, quæ mortem antecessit, perinde habetur, quasi Stycho viuere, perindeque etiam Titius tenetur. *leg. nemo. §. primo. infra. eodem.* vnde & confessim cum eo agi posse supra dictum est. Cur ergo hæc Titii obligatio existente conditione non nouabitur, quasi res exstaret? Sed hoc ad explicandū facilius. Post moram videtur res exstare: sed aduersus eum, qui moram fecit, vnus mora alteri non nocet, qui modo nō sit accessio principalis obligationis. *leg. si seruū. §. nunc videamus. infra. eodem.* Altera r̄ pars plus habet difficultatis in eo, quod Iulianus ait, viuo adhuc homine promissio si cōditio exstiterit, teneri Seium ex posteriore stipulatione, quamuis ego Titio prioris debitori hominem acceptum fecissem. In quo vnus sensit Iulianus sibi ob stare; idcirco etiam diluit. Id autem tale est: nam si Stycho decessisset sine mora prioris promissoris Titii, & ita Titius liberatus esset, non fieret nouatio, quamuis posterioris stipulationis cōditio exstiteret. *dist. leg. quoties. inf. de nouat.* Quo effici videtur ne tunc quidem fieri nouationem debere, cū Titius alio modo a creditore liberatus erit, puta acceptilatione. Huic obiectioni tacitæ sic Iulianus occurrit, vt dicat, istas liberationes non recte in hac quæstione comparari; quæ eandem vim ad impediendam nouationem nō habeant. Cum. n. Stycho decesserit sine mora Titii, non sit quidē nouatio, quāuis existente postea conditione: sed non eo contingit, quia Titius prior debitor eo interitu sit liberatus; verum ideo, quia desit posteriori stipulationi ea res, sine qua nulla obligatio contrahi potest: non est. n. res, quæ possit ex ea stipulatione deberi. At cum Titio creditor acceptum fecit ante, quam cōditio exstiteret, superest homo, quem Seius promiserat: vt viuo homine, si cōditio exstiteret postea, nihil hic desit, quod necesse sit ad contrahendā ex posteriore stipulatione obligationē. Imo vero deest, dicit aliq; atq; hic rursus aduersus eandē sententiā constituitur. Deest nimirum Titii obligatio, qui ante acceptilationem fuit liberatus. Nam & hæc obligatio oportet, quo tempore cōditio posterioris stipulationis impletur, si modo ea existente nouationē fieri volumus, & Seium nouationis causa obligari, vt volumus. Fingim?

enim a Seio stipulatum esse me, quod Titius debebat, nouandi animo. Titii, inquam, obligationem subesse oportet, si existente conditione posterioris stipulationis nouationem fieri volumus. Nam si nouatio est prioris obligationis in aliam transfusio, l. i. j. de nou. nō pōt, vbi priorē detraxeris, vlla nouatio existere. Perpicuum est, n. priore sublata ne posteriorem quidem vllam intelligi posse, in quam prior quæ nulla est, transfundatur: de nique nulla est posterior, quæ nouet, vbi prior, quæ nouetur, nulla est. Et hoc ego omnino cōsequens esse existimo, si concesserimus Titium, vt ei pendente conditione acceptum factū est, ita acceptatione esse liberatū. Quod ergo est? dicendum est, nō fuisse liberatum: vt hac ratione vere dicturi simus, nihil ne hic quidem deesse ad nouationem prioris obligationis constituendam, si conditio postea extiterit. At quomodo probabitur, eum, cui accepto latū est, non fuisse liberatum acceptatione: cum constet acceptatione maxime iure ciuili oēm tolli obligationē verbis contractam? §. item per. Inst. quib. mo. toll. obl. Id ex ea re accidit, quod acceptatione tolli non potest obligatio sub conditione aut in diem contracta, prius quam conditio stipulationis extiterit, aut dies venerit. l. quod in diem. j. de acc. Iam vero cum quod Titius debet, stipulatus sum a Seio nouandi animo sub conditione si nauis ex Asia venerit, effectum est supra Titium sub contraria cōditione obligatum esse, si nauis ex Asia nō venerit. Ita superiori definitioni consequens est, vt si interim ei acceptum fecerim, non prius liberetur, quam certum esse cōperit, nauem non venisse. Atqui hæc conditio non existit: posterioris, n. stipulationis conditionem contrariam existere, id est, nauem ex Asia venisse fingimus. Ex quo efficitur Titium nullo modo ante acceptationem liberatum fuisse. Quod si non fuit, relinquatur scilicet eius obligatio integra, quæ recte in posteriorem transferatur; atque ita fit, vt liberetur hoc modo Titius non acceptatione, sed nouatione, & ex eadem causa Seius obligetur. Quare recte dicitur in summa, si in proposito pendente conditione posterioris stipulationis Stychus promissus mortuus sit absque mora Titii, tum neq; rem superesse, quæ debeat ex posteriore stipulatione, neq; obligationē, quæ nouetur: ita iure fieri, ne Seius obligetur existente postea ea conditione. Quod si Stychus viuo creditor Titio pendente conditione acceptum fecerit, hic contra vtrumque ad nouationem faciendam esse integrū, & rem quæ debeat, & obligationem priorem, quæ transferatur; proinde & cōditione existente nouationem fieri, vnde & Seius obligetur.

*L. Si quis, si Titius. LVII.*

*Idem lib. 53. Digestorum.*

*Si quis, si Titius consul factus fuerit decem dari sponderit: quamuis pendente conditione promissor moriatur: relinquet heredem obligatum.*

S V M M A R I A.

- 1 Ex contrahentibus vno pendente conditione defuncto, si conditio postea existat, an quid debeat, & num. 3.
- 2 §. ex conditionali. Inst. eod. explicatur.
- 4 Conditionale legatum, an & quando ad heredem transeat.
- 5 Conditionale legatum a stipulatione circa heredum obligationem quid distinguat.

**V**T in conditionalibus stipulationibus si Stychus promissus pendente conditione decesserit, ex stipulatione nihil deberi potest, quamuis conditio postea extiterit: quia rem subesse oportet eo tempore, quo conditio impletur, ac sine re quæ debeat, nulla obligatio potest contrahi, vt docuimus ad l. eum, qui ita. præcedentem, §. vlt. ita ¶ si pendente conditione decesserit vnus ex cōtrahentibus, par esse videri potest, vt nihil ne hic quidem debeat, quamuis postea cōditio existat: quia & sine personis stipulantis promittentisve non magis stipulatio possit confici, quam sine re quæ debeat. Sed hoc non placuit. Et ideo ne similitudinis species erroris aliqd obiceret, diligēter a veteribus cautum est in hac parte, q̄ sequamur in personis tū stipulantis, tū promittentis, in hanc sententiā in summa, vt si quid his pendente conditione humanitus contigerit, nihil tamē sit impedimento stipulationi. Ad ¶ stipulatore pertinet, q̄ traditur in §. ex conditionali. Inst. eod. in hæc verba, ex conditionali stipulatione tantum spes est debitum iri, eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si prius quam conditio existat, mors nobis contigerit. Non est spes debitū iri, nisi stipulatori, ad quē debiti commodū redit: promissor metuit, ne debeat, non ex ea obligatione quidquam sperat. Est igitur hic sensus: si stipulator cui sub conditione debetur, quiq; ob eam causam sperat conditionē impletū iri, atq; ita fore, vt ea existente pecunia debeat, pendente adhuc cōditione decesserit; tamen eā spem ad heredem transmitti: spem accipe cum effectu, vt scilicet hæc ita transmittatur, vt si conditio extiterit postea, debeat eius heredibus non minus, quā deberetur ipsi stipulatori, si viveret. Cui sententiæ an quidquam officiat l. qui Roma. §. Agerius. j. illic videbimus commodius. Ad ¶ promissor manifeste pertinet, q̄ hoc loco scriptum est, si pendente conditione promissor moriatur, eum relinquere heredem obligatum. Quod sic accipi debet, vt relinquat obligatum eodem modo, quo & ipse promissor fuit, nempe sub conditione, vt si existit conditio, heres obligetur; si nō existit, nihil heres debeat. Hæc in personis stipulatorum promissorumque, itemque in rebus promissis pendente cōditione decedentibus aliter atq; aliter cōstituta sunt: quia vbi Stychus promissus decessit, nulla res superest omnino, quæ existente conditione a promissore deberi possit. vbi autē decessit vnus ex contrahentibus, aut vterq; , nihilominus intelligitur eadem persona iure superesse, cui debeat, aut quæ debeat. Nam mortuis nobis existit hereditas, quæ defuncti personam per omnia sustinet. l. hereditas etiam. l. hereditas in multis. sup. de ac. rer. do. adita hereditate ipse heres succedit in locum & ius defuncti, omninoque ita habetur, quasi eadem sit persona cum defuncto. l. quædam. §. i. supra. de eden. nouel. de iur. a mor. pres. quo fit vt & in stipulationem defuncti quamuis conditionalem eodē iure succedat. Sed an non hoc videtur aduersari veterum sententiæ, qua constituebant actiones ab heredibus, aut contra heredes incipere non posse, de qua in l. vnica. C. vt act. ab her. & cont. here. ? nequaquam. Cum enim conditionalis stipulationis conditio existit, placet perinde haberi, quasi stipulatio ab initio sine conditione facta esset, & ad id tempus obligationem referri. l. potior. in fi. i. res. sup. qui pot. in pig. hab. Idē ¶ ius obseruatur & in legato conditionali, cū de debitore legati agitur, id est, herede. Nā & hic si decedat pendente conditione legati, relinquit heredem suū obligatū, vt relinqueret promissor, si pendente cōditione stipulatio-

stipulationis decessisset: nihil enim in huius herede excipitur, quia hæc testatoris mens est, vt omnino legatum perueniat ad legatarium. Non idem placuit e conuersione in persona legatarii. Nam hic si decedat pendente legati cōditione, nihil debetur eius heredibus, quantumuis conditio postea existat. l. s. j. quan. di. leg. ced. l. vnica. §. sin autē aliquid. C. de cad. toll. Cur ¶ hæc tam varie? An quod legatum conditionale non credit ante, quam legati conditio existat: stipulatio conditionalis credit statim? nam hoc animaduertit, quosdā scribere. Apage istam sententiā, quæ verbis diserte scriptis refellitur in l. cedere. j. de verb. sig. Nā quod eā confirmant l. usufruct. j. de stip. ser. quanto opere in eius loci sententiā hallucinantur, ex iis intelligi potest, quæ de ea diximus ad l. si rem meam. 31. §. eo. Nihil rectius vtuntur hoc argumento, quod stipulator conditionalis dicitur esse creditor: legatarius non item. l. is cui sub conditione. §. de obl. & ac. Ideo enim, qui stipulatus est, sub conditione dicitur creditor, quia ex sententiā legis, quæ creditoribus aliquid tribuit, tanquam creditor accipitur, seu creditoris loco est, vt hoc idē aliis verbis explicatur in l. creduores. 10. & l. creditor. j. de verb. sig. Ceterum re vera & absolute non est creditor, cui nihil debetur. d. l. creditorum. de verb. sig. qui autē sub conditione stipulatus est, huic pendente conditione nihil debetur. d. l. cedere. de ver. sig. Ideo autē stipulator conditionalis potius ex sententiā legis pro creditore accipitur, quam cui legatum est sub conditione, quod ex stipulatione si conditio existat, semper futurū est, vt pecunia debeat: siue enim existat viuo stipulatore, ei debetur: siue eo mortuo, debetur eius heredibus. At ex causa legati non idē est certū semper debitum iri, quāuis cōditio extiterit. Nam si legatarius decesserit pendente conditione, iā diximus heredibus nihil deberi, quantumuis extiterit cōditio postea: sed de eo alius est plura dicēdi locus. Quid ergo hic legatum distinguit a stipulatione? non vtiq; diuersitas obligationis, quæ in vtroq; genere pendente conditione pariter nulla est: sed voluntas eorū, a quibus hæc genera nascuntur. Vt. n. iam alibi supra ostendi, alia mens est stipulantis in obligatione sibi cōparanda, alia testatoris in legato: vniūquisq; stipulando & cauendo hoc animo est, vt cautum velit etiam heredibus suis. l. si patrum. §. de prob. testator autē legando hoc animo est, vt legatio consulat aut propter eius merita, vt legata ex meritis vt plurimum proficisci solent. l. nec adiecit. sup. pro soc. aut propter aliquam aliam causam, qua ad legatarium complectendum priuatim afficitur: non item vt consulat legatarii heredibus, erga quos non nisi de causis est affectus: imo ne affectus quidem esse pōt, vtpote quos non nouit. Quo fit, vt nisi prius in persona ipsius legatarii constiterit obligatio legati, nihil sit, quod ad heredem eius transmittatur: non enim potest ex iudicio testatoris, quo heres legatarii destituitur: non ex persona legatarii decessoris sui, quia huic nihil debebatur.

*L. Qui usufructum. LVIII.*

*Idem lib. 54. Digestorum.*

*Qui usufructum fundi stipulatur, deinde fundum: similis est ei qui partem fundi stipulatur, deinde totum: quia fundus dari non intelligitur, si usufructus detrahatur. Et e contrario qui fundum stipulatus est, deinde usufructum: similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem. Sed qui actum stipulatur, deinde iter: posteriore stipulatione nihil agit, sicuti qui decem, deinde quinque stipula-*

*tur nihil agit. Item si quis fructum, deinde usum stipulatus fuerit: nihil agit. Nisi in omnibus nouandi animo hoc facere specialiter expresserit. tunc enim, priore obligatione expirante, ex secunda introducitur petitio: & tam iter quam usus, necnon quinque exigere possunt.*

S V M M A R I A.

- 1 Quæstio huius l. eiusque occasio.
- 2 Distinctio veterum ad quæstionis explicationem accommodata.
- 3 Usus fructum in fundo, iter in actu, usum in usufructu partis vim habere: & in iis separatim promissis idem iuris esse, quod in toto & parte in stipulatione separatim de dicitis.
- 4 Bis idem promittens, cum prior stipulatio valeret, posteriore nihil agit, nisi animo nouandi posterior interposita sit; & du. 6.
- 5 In nouatione quod exigitur, vt nouandi a nimis specialiter exprimat, an veteri iure obtinerit, an vero Iustiniāni constitutione primū inductum sit.
- 7 Usus fructum partem fundi non esse.
- 8 Fundi appellatione proprietatem non significari.
- 9 Fundus an iuris nomen.

**D**Vabus ¶ stipulationibus propositis, quarum vna ab aliquo partem, altera ab eodem totum stipulatus sum, quæsitum est de posteriore, vtrum valeat, quasi aliud continens; an vero sit inutilis, quatenus in vtraque eadem pars continetur: quam ex parte huius loci quæstionem esse ex iis, quæ Iulianus de actu & itinere, de decem & quinque, de usufructu & viū nominatim definit, animaduerti potest. Quærendi occasio nascitur ex ea definitione veterum, quæ traditur in l. leg. qui bis. §. eodem. eum, qui bis idē promissit, amplius quam semel ipso iure non teneri. Cuius sententiā hanc esse diximus, eum, qui bis idem promissit, ita amplius quam semel non teneri, vt si prior stipulatio valeat, posterior nihil agit, id est, posterior plane sit inutilis. Hic nimirum quæredum fuit, quando posteriore stipulatione contineretur idem, non aliud. Quæstio superuacua, cum idem omni ex parte continetur posteriore stipulatione, id est, neq; plus, neq; minus: itaque de eo non agitur. Sed huic tunc locus est, cum incidit ea species, quæ initio posuimus; cū scilicet partē stipulatus quis est ab aliquo, & separatim ab eodē totū; siue quod prius partē stipulatus est, deinde totū: siue quod stipulatus est e cōuerso prius totū, deinde partē. Ambigendi causa ex eo, q̄ si totū coniunctim per se spectemus, aliud atq; aliud contineri videtur vtraq; stipulatione: aliud est enim pars, aliud totum. At si totū spectemus vt rem constantem ex suis partibus, existimari pōt vtraq; stipulatione idem pro parte contineri: nam in toto pars inest. Itaq; si prius stipuletur quis partem fundi, deinde fundum, videatur in posteriore et partem illam completi, quam priore stipulatione sibi cauerat: cum, vt dixi, in fundo contineatur & pars fundi: & e cōuerso si prius qs stipuletur fundū, deinde eius fundi partem, haud dubie postea eam partem stipuletur. quā & in fundo priore stipulatione cōplexus erat. Hinc ergo quæstio in hac specie ad superioris regulæ explicationem accommodata, an cum id fit, posteriore stipulatione contineatur idem, vt inde statuamus videlicet, quatenus id fit, eatenus posteriore stipulationem esse inutile; quod regula iuris eadē re bis promissa exigit. Et ¶ in hac quæstione statuerūt veteres multum referre, vtrū prius stipuletur quis partē,

deinde totum: an contra prius totum, deinde partem: ut si quidem prius partem, postea totum, posteriore stipulatione videatur contineri aliud, ac proinde stipulatio in totum valeat: si et conuerso prius stipulatur totum, deinde partem, hic posteriore stipulatione continetur idem, ideoque & ea stipulatione nihil agatur. Hæc distinctio non obscure significatur in *l. si pupillus. §. ult. infra. de nouat.* non enim solum cum quis stipulatur actum, deinde iter, illic Vlpianus scribit idem, quod traditur hoc loco, posteriore stipulatione nihil agi: sed etiam et conuerso si quis actum stipulatus sit postea, ait aliud magis stipulari, idque aduersatiua particula, *sed*, inter utramque speciem interposita: ut intelligamus scilicet in priore specie cum quis actum stipulatur, deinde iter, non solum posteriore stipulatione itineris nihil agi, quod illic expressum est; sed etiam ideo nihil agi, quia ea stipulatione idem continetur; quod aduersatiua sequentis membri indicat, & superiori definitioni veterum consequens est. In altera autem specie cum quis stipulatur iter, deinde actum, non solum obseruamus posteriore stipulatione totius aliud contineri, sed etiam ex contentione prioris speciei intelligamus eam stipulationem esse vitalem: quod & ipsum priore illo posito efficitur. Nam si posteriore stipulatione continetur aliud, stipulatione iure publico valere necesse est; quia superior definitio, que de eadem re bis promissa concepta est, aperte non pertinet ad eas stipulationes, in quibus aliud atque aliud promittitur. Atqui constat, actu etiam iter contineri, aut tanquam partem, aut tanquam rem parti similem. *l. 1. §. de ser. prad. vrb. Inst. de ser. in prin.* ut siue pars sit, superiore Vlpiani loco ea sententia exprimitur quæ dixi; siue parti sit similis, multo magis. Sed cum in toto semper pars in sit, cur qui totum postea stipulatur, non intelligitur in fundo stipulari eandem partem fundi, quam prius erat stipulatus, ut hactenus saltem posterior fundi stipulatio sit inutilis? quia alia pars est, quam prius stipulatus est; alia, quæ fundo continetur. In toto pars inest: sed pars in toto confusa, pars cum aliis partibus commixta, & coniuncta, non separata. Prius autem partem eiusdem fundi stipulatus est distincta & separata ab aliis, quæ in fundo relicta sunt: cuius separata stipulatio, longe aliam vim habet, atque ea, quæ appellatone totius comprehensa intelligitur. Nam pars separatim in stipulatum deducta & separatim solui potest et inuito creditore, quia sola debebatur. Fundo autem semel promisso et si singulæ eius partes continentur stipulatione: quia tamen appellatæ non sunt, nec diuisim & particulatim inuito stipulatore solui possunt, sed solum fundus; adeo ut ne in quantitate quidem ex decem promissis quinque recte offerantur, si creditor recuset accipere, ut diximus ad *l. 2. §. 1. §. cod.* Sed rursus si id ita est, cur non & eadem ratione pars posteriore stipulatione promissa dicatur esse alia ab ea parte, quam idem stipulator priore stipulatione fundi complexus est? atqui eandem esse dicimus: hac enim de causa sit, ut posteriore stipulatione nihil agatur. Differentiæ ratio est, quod cum prius stipulatur quis partem fundi, deinde totum fundum: hic totus fundus partem ex sese habet, non ex priore stipulatione accipit, quæ potius mutuabatur partem ex toto: at ubi prius stipulatur totum, deinde partem; hic pars, quæ posteriore stipulatione comprehensa est, deducitur de toto, ut necesse sit eam ipsam partem esse intelligi, quæ priore stipulatione fundi continebatur. Constituta est igitur distinctio illa, quam hic veteribus placuisse dicimus, ut si quis prius stipuletur partem, deinde totum, po-

sterior stipulatio omnino aliud habeat, eoque ut non pertinet ad eam definitionem veterum, qua de eo cauetur, qui bis idem promittit; ita quominus valeat, nihil illa definitio sit impedimento. Hinc pendet quæstio & ratio huius loci. Quod enim de toto & parte, itemque de parte & toto separatim promissis superiore distinctione probatum est, cepit deinde dubitari, an & ad res qualdam transferendum esset, quæ partes quidem non essent, partium tamen instar habere viderentur. Huius generis res sunt, ususfructus in fundo, iter in actu, usus in usufructu. Proponere aliquem stipulatum esse ususfructum fundi, deinde fundum; aut e conuerso prius fundum, deinde ususfructum; item prius iter, deinde actum; aut vice versa prius actum, deinde iter: ite stipulatum prius vsum, postea ususfructum; aut contra prius ususfructum, deinde vsum. Et Iulianus in summa tria ista, quæ proposuimus, partis vim habere hoc loco statuit. ideoque & in propositis exemplis idem iuris esse de posteriore stipulatione, quod iuris esse diximus toto & vera parte separatim promissis. Prius autem de usufructu id ita esse docet, idque diligentius, quia in hoc maior dubitatio esset, an esset tanquam pars fundi habendus. Cetera duo, id est, iter in actu, & vsum in usufructu, significat certo pro parte habenda. Nam neque agere nisi in fundo, neque frui, nisi utendo possumus: idcirco & sine cunctatione aperte & recta pronuntiat, si quis prius stipuletur actum, deinde iter; prius ususfructum, deinde vsum, posteriore stipulatione nihil agi, non magis quam cum prius decem, deinde quinque stipulatur. Nihil dicit e conuerso in his quid iuris sit, si quis prius stipulatus sit iter, deinde actum; prius vsum deinde ususfructum, id est, prius, quod minus est & tanquam pars, deinde quod est maius, & velut totum, quemadmodum fecerat prius in usufructu, ubi quis eum prius stipulatus est, deinde fundum: quod ideo factum coniecere possumus, quia nemo facile dubitaturus esset, quoniam aliud sit actus, quam iter, aliud usufructus, quam vsum. Ceterum re vera hæc esse aliud cum posteriore stipulatione promissa sunt, alibi nominatim tradit: nepe in *l. si pupillus. §. ult. j. de nouat.* ut intelligere liceat, his posteriore stipulatione promissis non minus valere stipulationem, quam si vera pars prius, deinde totum promissum esset: proinde ista omnia, quæ partis instar habere dicimus, in quæstione proposita eodem iure habenda esse, quod de vera parte constitutum est. Addit Iulianus in extremo exceptionem de nouatione, quæ qualis sit suo loco dicemus. Sed verba paucis expendamus, ut si quid in his dubii reliquum est, ordine explicetur. Ait, *qui ususfructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde fundum.* Cur non dixit esse eum, qui partem fundi stipulatur, deinde fundum, sed solum similem ei? nempe quia ususfructus, qui ius est, re vera fundi pars non est, ac ne eam potest: de quo ad extremum plura: sed tamen quia emolumentum est, id est, domini quo fundus continetur, pars est, ideo partis instar obtinere dicitur Papiniano. *l. Manius. §. pen. l. c. filius. §. dominus. §. de leg. 2.* Quam & ipsam rationem reddidit hoc loco Iulianus, aliis quidem verbis, eadem tamen sententia, cum ita subiicit, *quia fundus dari non intelligitur, si usufructus detrahatur.* Non dicit, *quia fundus esse non potest, usufructu detracto; sed quia hoc detracto dari non potest, id est, quia dominium eius transferri non potest: id est, dari significat. §. sic itaque. Inst. de act.* Hoc vero alia de causa non sit, quam quod dominium fundi constet ex usufructu, ut consequens sit, hoc detracto totum & plenum dominium non transferri. Sed quorsum hoc, vsum

ususfructum partem fundi videri? quorsum id etiam e conuerso in sequente specie inculcari, quasi parum fuisset id semel dici ab initio? quorum posterius superuacuum videtur: utrumque etiam alienum. Nam de vi posterioris stipulationis quæritur, de qua Iulianus agere ex sequentibus definitionibus similibus exemplorum apparet. Quo pertinet etiam quod in hoc initio tam diligenter de duabus stipulationibus proponit. Nunc autem de usufructu respondet, hunc partem domini esse videlicet, seu videri partem fundi. Quid hoc ad vim stipulationis, & ad quæstionem pertinet? Et ex his, quæ dixi, intellectum est, omnino pertinere, adeoque ex eo vno statui id, de quo quæritur. Nam si usufructus fundi pars est, aut pro parte habetur, sit locus supra scriptæ distinctioni de parte & toto separatim promissis, quæ ex iure notata fuisse diximus. Hoc ergo posuit Iulianus, quod erat prius, & ex quo quæstio proposita penderet, ut ex eo id, quod erat consequens, intelligeretur. Itaque cum dicit, eum, qui stipulatur ususfructum, deinde fundum, similem esse ei, qui stipulatur partem, deinde totum; nihil aliud indicare voluit, nisi posteriorem quoque stipulationem fundi in totum valere, ut tunc fieret, cum stipulatus esset partem, deinde totum: & e conuerso cum dicit, eum, qui stipulatur fundum, deinde partem, similem esse ei, qui stipulatur totum, deinde partem; nihil aliud exprimit, quam quod in actu & itinere, decem & quinque separatim atque hoc ordine promissis continenter subiicit, posteriore nimirum stipulatione nihil agi: quia ita ius esset, ubi quis prius totum, deinde veram totius partem stipulatus esset. In qua posteriore specie cum ius distimile sit a priore, non debet videri superuacuum, quod de hac specie subiicit. Non enim propositum est ei dicere de usufructu, quid sit, de quo iam satis dixerat; sed de vi posterioris stipulationis; quæ vis mutatur prout ea stipulatione aut totum comprehensum erit, aut pars dumtaxat. Enimvero cur non potius aperte dixit, in priore specie posteriorem stipulationem fundi valere; in altera autem specie posteriorem stipulationem usufructus esse inutilem; cum de eo præcipue quæreretur? quia in usufructu hoc erat incertius. Non enim dubitabatur, quin cum posteriore stipulatione totum promissum est, cuius pars prius promissa erat, posterior stipulatio tanquam de alia re interposita valeret: cum autem posterius promissa erat pars, cuius totum prius promissum erat, quin posterior stipulatio esset inutilis: sed illud erat dubium, an ad usufructum hæc distinctio pertineret, quia ambigeretur, an usufructus pars esset, an aliud quiddam, ut & alias quæri docet Caius in fideiussores obligatione in usufructum accepti, cum reus fundum promississet, non usufructum. *leg. si a reo. §. si reo. infra. de fideicommissis.* Ergo quod erat dubium, de eo respondit, idque statuit Iulianus; quia ad cognitionem nostram pertinebat. Quod erat iuris certi, prætermisit, quia non erat necesse id adicere, cum esset eiusmodi, quod ex eo, quod prius posuerat, continuo intelligeretur. Ex his puto facile intelligi, cum hoc loco de duabus stipulationibus agitur, quarum vna partem stipulatus quis est, altera deinde totum, aut e conuerso; non hoc quæri de posteriore, an ea nouet præcedentem, necne; sed an valeat, an non valeat. vnde est, quod postea responderetur in tribus exemplis, posteriore stipulatione nihil agi. quibus verbis non significatur posteriorem stipulationem esse inutilem ad nouationem, sed plane esse inutilem. Inter quæ multum interest: fieri enim potest, ut posterior stipulatio ad

novationem non proficiat, neque eo minus per se valeat & promissorem obliget. *l. 2. j. de nouat.* Sane qui dicit posteriore stipulatione nihil agi, is etiam vi ipsa satis dicit, ea stipulatione nouationem non fieri; cum non sit nouatio, nisi prioris obligationis transfusio in aliam. *l. 1. j. de nouatio.* sed hoc amplius etiam illud completur per se esse inutilem, & non parere obligationem: quod non facit is, qui ad nouationem tantum inutilem esse dicit, ut nihil in his proponatur hactenus, cur de nouationis iure veteri disputatio hæc inferatur, quasi quidquam ad hunc locum pertineat. Proinde recte sit, quod totum hunc locum ad explanationem illius definitionis referimus, qua veteres statuerunt, eum, qui bis idem promittit, amplius quam semel non obligari, ut hac ratione, si prior valet, posterior nulla sit. Cum enim in propositis exemplis dicitur posteriore stipulatione nihil agi, hoc statuitur, idem ea stipulatione promitti: ideo enim ex superiore definitione est inutilis, quia bis idem promittitur. Rursum cum in posteriore dicitur aliud contineri, ut *d. leg. si pupillus. §. ult. infra. de nouat.* non dubium, quin eo referatur, ut sciamus stipulationem ad eam definitionem non pertinere, quia bis idem promissum non sit; eoque nihil obstat stipulationi, quominus valeat. Ait, *sed qui actum stipulatur, deinde iter, posteriore stipulatione nihil agit: sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit.* Ex his verbis superiora incidunt in difficultatem: sic enim hæc per aduersatiuam subiecta sunt, ut appareat, Iulianum in his, quæ sequuntur, statuere voluisse aliquid diuersum ab eo, quod prius scripserat: hæc enim vis est aduersatiuæ. Atqui si vera sunt ea, quæ de præcedente specie diximus, & in ea, & in his, quæ sequuntur, idem ius est, de posteriore stipulatione. Agebatur prius de eo, qui fundum stipulatus est, deinde usufructum: in ea vero specie, quod Iulianus dicebat, eum similem esse ei, qui totum stipulatur, deinde partem, hanc sententiam habere diximus, ut intelligeremus hic quoque posteriore stipulatione nihil agi. An ergo non recte ita accipimus, & interpretatio ex his sequentibus mutanda est? Sed nihil est ea sententia verius, neque ad mentem Iuliani quidquam accommodatus: aperte enim in iis ipsis verbis, quæ modo retulimus, statuit, eum, qui prius totum, deinde partem stipulatur, posteriore stipulatione nihil agere. ut non sit dubium, quin is, qui de eo, qui prius fundum deinde usufructum stipulatus est, prius illud statuit, etiam posterius, quod est consequens, statuat. Idque eo magis probandum est, quod similes plane sunt hæc species, cum fundum quis stipulatur, deinde usufructum; & cum stipulatur prius actum, deinde iter: in utraque enim specie prior stipulatio continet id, quod maius est, posterior id, quod minus, & quæ priore continebatur. Quid sibi vult igitur, quod Iulianus ista separatim id enim vi dixi, aduersatiuam ostendit. Nisi forte probandum est, hic particulam, *sed*, pro aduersatiua accipiendam non esse, sed pro coniunctiua, quæ assumptioni subiicienda, & cum propositione connectenda seruaria, quasi si diceret; atqui cum quis totum stipulatur, deinde partem, posteriore stipulatione nihil agit, veluti cum stipulatur actum, deinde iter. Ex quo intelligitur conclusio de stipulatore fundi & usufructus, ergo qui stipulatus est fundum deinde usufructum, posteriore stipulatione nihil agit. Sed hic omnia reclamant. Primum particulam, *sed*, non temere est hic usus apud Latinos, ut assumptioni connectenda adhibeatur, sed ut diuersum aliquid a prioribus subiiciat. Deinde non potest videri assumptio, quæ ea verba, quæ sunt in propositione, non ad-

sumit: quod hic factum non esse in his verbis, quæ proponuntur, apparet. Postremo ita interpretantibus dicendum erit Iulianum hoc loco solum agere de fundi & usufructus stipulatione principaliter; ut pote qui per occasionem eius disputationis solum inferat exemplum, quæ sequuntur, argumenti & confirmationis loco. At de his apparet agere eum æque principaliter, ut de usufructu, ac de omnibus differere per comparationem ita, ut statuatur in omnibus esse idem. Ita quin hic sit aduersatiua posteriora a prioribus separans, negari non potest. ac ne illud quidem potest dubitari, quin aduersatiua ad proximam speciem præcedentem referatur, ut significet videlicet Iulianum aliud esse, cum quis stipulatus est fundum, deinde usufructum, aliud cum stipulatus est actum, deinde iter. Nam ut ad priorem illam solum referatur, cum quis stipulatus est prius usufructum, deinde fundum, neque structura orationis patitur, neque vis aduersatiuæ, quæ inter res in specie similes interponi solet. Constat autem has species longe diuersas esse, cum prius stipulamur partem, deinde totum, & cum e converso prius stipulamur totum, deinde partem. Ego non dubito, quin supra scriptis verbis Iulianus proximam speciem de stipulationibus fundi, & usufructus separet ab ea specie, quæ subiicit, & ceteris sequentibus. neque eo minus tamen verum est, in his omnibus posteriore stipulatione nihil agi, videndum est enim, in quo istas species separet. Et perspicuum est, non separare eum in iure posterioris stipulationis, quod potius idem esse confirmat exemplo eius, qui prius decem, deinde quinque, id est, prius totum, deinde partem stipulatur, dum in hac posteriore stipulatione nihil agi statuit: sed in certitudine huius iuris dissimiles facit hoc modo: Prius dixerat, eum, qui posterior stipulatur usufructum, simile esse ei, qui posterior stipulatur partem: quo significat usufructum non aperte & re vera partem esse, sed partem similem, ex quo timidius intelligendum reliquerat, posteriorem eam stipulationem de usufructu esse inutilem. Nunc subiicit per aduersatiuam, aliter de eo pronuntiandum esse, qui actum stipulatur, deinde iter: hunc quidem. n. ut anteriorem posteriore stipulatione nihil agere; sed hoc addito, ut nihil agat, sicuti nihil agit, qui decem, deinde quinque stipulatur. Quæ verba hanc significationem habent, quasi diceret, sed cum quæritur de eo, qui actum stipulatur, deinde iter, non iam hunc dicimus similem ei, qui stipulatur totum, deinde partem, ut de eo diximus, qui fundum stipulatus est, deinde usufructum: sed re vera is est, qui totum stipulatur, deinde partem: ideo hic posteriore stipulatione nihil agit eodem modo, quo certum est, eum nihil agere, qui decem, deinde quinque stipulatur, id est, aperte & sine hæsitacione nihil agit. Et recte hæc aliter affirmantur in eo, qui stipulatus est fundum, deinde usufructum, aliter in eo, qui actum, deinde iter: quippe iter actus partem recte & certo dixeris: usufructum autem fundi non item: nam fundus sine usufructu & esse & obtineri potest: actus sine itinere nullo modo: non enim agere aut vehiculum ducere nisi eundo possumus; eam autem cuiusque rei partes intelligendæ sunt, quibus unaquæque res constat, & sine quibus illa constitui non potest. Ait, nihil agi: nisi in omnibus nouandi animo hoc facere (deest, se rectus enim sermo est, hoc se facere expresserit) specialiter expresserit. Ergo qui bis idem promittit, cum prior stipulatio valeret, posteriore nihil agit, nisi animo nouandi posterior interposita fuerit: tunc enim valebit posterior, quia id agitur. Nec aduersatur regula iuris, qua placet, eum, qui bis idem promittit, am-

plius quam semel non teneri. *l. qui bis. sup. eod. nam nunc quidem amplius, quam semel eum teneri volumus: sic. n. tenebitur ex posteriore, ut tollatur prior nouationis iure, atque ita una sit petitio ex posteriore.* Et hoc est, quod subiicit: *tunc enim priore obligatione expirante, ex secunda introducitur petitio.* Adicit hoc etiam; *Et tam iter, quam usus, nec non quinque exigere possunt.* Quibus verbis admonemur, cum posterior stipulatio nouandi animo interponitur, non esse spectandum, quid ea contineatur; idemne, an plus, an etiam multo minus; sed quidquid nouationis causa promissum erit, stipulationem perficere ad nouationem, ut & posterior constituatur obligatio, & tollatur vetus. Sed ita in his omnibus vult Iulianus posteriorem stipulationem valere nouationis causa, si specialiter expressum sit nouandi animo eam interponi. Quo loco oritur nonnullis dubitatio. Nam cum Iustiniani constitutione effectum sit primum, ne aliter nouatio fiat, quam si specialiter expressum sit, ut fieret: cum antea multis ex reb. nouandi animus colligeretur apud veteres, & quocumque modo probaretur, sufficeret ad nouationem, ut declaratur in §. præterea. *Inst. quib. mod. tol. ob. §. l. ult. C. de nouat.* quæritur, qui conueniat dici, hanc expressionem tam multo ante exigere a Iuliano hoc loco. Et eo adducuntur nonnulli, ut putent locum interpolatum a Triboniano, & verba hæc, *specialiter expresserit*, ab illo esse addita, dum responsum Iuliani ad constitutionem Iustiniani accommodat. Ego autem tantum abest, ut putem ad rem explicandam ista coniectura, quæ tam non probatur, esse opus, ut existimem etiam ne probabiliter quidem dubitari, an constitutio Iustiniani aut ea, quæ de veteri nouationis iure tradita sunt, obstent huic loco, quamuis a Iuliano ita scriptum esse dederimus. Constat enim ex d. §. præterea. certas tantum fuisse res & notas, ex quibus apud veteres sine alia aperta conuentione animus nouandi coniceretur; ut interuentum nouæ personæ, aut in eadem persona alicuius rei nouæ adiectionem, aut veteris detractioem. in omnibus aut hæc erant conditio, si idem & tantumdem in posteriore stipulatione deduceretur, ut docuimus ad *l. eum qui ita. §. pen. §. eod. extra hæc illi nouationem non admittebant, nisi aliter probaretur.* Cedo igitur, ubi alia coniectura recepta non essent, & tamē vellent contrahentes nouationem fieri, quomodo hic animus olim probaretur? opinor, hoc modo, si nominatim & specialiter dictum esset, stipulationem hoc animo interponi: neque vero aliter potuit. In his porro nihil immutauit Iustiniani constitutio, ut quæ in omnibus posteriore stipulationibus nihil exigat præter hanc expressionem. At qui quæ hic proponuntur a Iuliano posteriores stipulationes, quibus nihil agi dicit, omnes sunt eiusmodi, in quibus ea desint, propter quæ veteres nouationem in re dubia admittebant. Si persona quæritur hic idem promittit posteriore stipulatione, qui & priore promiserat: ideo enim posterior stipulatio est inutilis, quia vnus bis idem promittit: quod si promitteret alius, nihil esset impedimento stipulationi. *d. l. qui bis. §. eod. ita nouæ personæ interuentus non potest dici in his nouationem facere.* Si res quæritur, hic promittitur posteriore stipulatione non tantumdem, sed pars & minus, & quidem sine vilius rei nouæ adiectione. Quod cum fiebat, ad eo non nouabatur prior obligatio, ut ne tunc quidem nouatio fieret, cum ab alio minus stipulati essemus. *d. l. eum qui ita. §. pen. supra.* Quæ si ita sunt, non modo non fuit alienum a iure vetere, & persona Iuliani in pro-

propositis stipulationibus exigere ad nouationem, ut nominatim exprimeretur de nouandi animo; sed etiam ex eo iure hoc vnum restabat Iuliano, quod diceret. Notandum est autem, sic esse verba exceptionis, ut referatur tantum ad eum, qui posteriore stipulatione nihil agit: seu quod idem est, ad eas tantum stipulationes posteriores, quibus nihil agi dixerat. Cum enim prius posuisset stipulatorem posteriore stipulatione nihil agere, ita subiicit, *nisi nouandi animo hoc se facere specialiter expresserit*: quod & extremis verbis confirmat, cum ex posteriore stipulatione nouandi animo interposita exigere posse ait iter, usum, nec non quinque. Nā hæc tria erant, quæ posterioribus stipulationibus tribus promittentibus, quas prius inutiles esse dixerat. Itaque quod ait, *nisi in omnibus*, ad personam eius, de quo agitur, accommodandum est, & ita interpretandum, nisi is, qui nihil agit, in omnibus his in quibus nihil agit, & quæ sequuntur. Vnde intelligimus has esse solum, in quibus exigat Iulianus ad nouationem, ut nominatim nouandi animo interponantur. Quid ergo iudicandum est de posteriore stipulatione, quam vtilem esse diximus; quod accidit cum quis usufructum stipulatur, deinde fundum, & in summa cum stipulatur prius partem, deinde totum? nempe quamcumque vim olim habuerint huiusmodi stipulationes ad priorem partis stipulationem nouandam, id huic loco non aduersari. Nam si placet his stipulationibus interpositis priorē nouati iure veteri, quia prior ali-quid adiecerat, iuxta ea, quæ traduntur in d. §. præterea. *Inst. qui. mod. tol. ob. dicemus*, id non negari hoc loco, quia exceptio, quæ, ut nouandi animus exprimat, exigit, ad eas stipulationes non pertinet. Sin contra placet his stipulationibus priorem non nouari, quia his aliud promittitur, non idem: eueniret in his quæque iure vetere, ut si has ad nouationem prodesse vellemus, specialiter etiā nouandi animo interponi oporteret. Quo etiam hic locus confirmatur, etsi quis ita acciperet exceptionem, ut ad omnes stipulationes posteriores, de quibus prius egit, referretur. Et certe si nobis constare volumus, cum dixerimus superioribus stipulationibus, quæ posteriores de toto concipiuntur, aliud continere, cōsequens est, ut his quoque prioribus etiam olim non nouari solitas dicamus. Sed hæc ad huius loci defensionem dicta sunt. Vtrum autem ex his sit verius, ad ius, quo vtitur, nihil refert: cum hodie nulla stipulatio nouet præcedentes, nisi in qua de animo nouandi specialiter expressum fuerit. *d. l. l. ult. C. de nouat.*

7 His post expositis, redeo ad id, quod Iulianus initio significat, usufructum fundi partem videri, non esse. De quo illic plura non dixi, cum locus offerretur, ne hac tractatione iniecta interPELLARETUR cursus propositæ quæstionis, quæ non de usufructu Iuliano instituta est, sed de vi posterioris stipulationis. Ac ne nunc quidem plura dicere contentus iis, quæ dixi ad *leg. eum, qui ita. §. qui proprietatem. §. eod.* nisi hæc ipsa sententia hoc loco repudiaretur a quibusdā, aduersus quorum dubitatio. est vtile esse iudico, verā sententiā cum huius loci, tum aliorum locorum confirmari. Bene Iulianus hoc loco eum, qui stipulatur usufructum, deinde fundum, aut e converso, similem dicit esse ei, qui stipulatur partem, & totum. Est enim re vera similis ei; at non is certe, qui stipulatur partem & totum: usufructus enim fundi pars non est. Quod cum manifestis locis, & perspicuis rationibus, atque omnium prope cōsensu confirmetur, miror ab villo etiam in dubium reuocari

potuisse. Primum hoc dicere scriptum est a Papiniano. *in l. Marcius. §. penult. §. de l. 2. usufructus enim, inquit, etsi in iure, non in parte consistit, emolumentum tamen rei continet.* Sed multo etiam certiore ratione fit, ut fundi pars non sit, ac ne esse quidem possit. Nemo ignorat, cuius naturæ & conditionis totum est, eiusdem & partem esse oportere: quicquid enim totum habet, id ut habeat, accipit a partibus suis, ex quibus constat: ut si totum corporale est, necesse sit, & partem esse corporale: si incorporale, non possit pars esse, nisi incorporalis. At funus corporalis res est, si modo iuris auctores omnes Latine & recte locuti sunt, quoties fundi vocabulum vsurpant: præsertim si definitio fundi vera est, tradita in *l. locus. §. l. fundi. §. de verb. sig.* Sed cur huius rei probationem petimus longius: cum in diuisione rerum inter res corporales primo loco exempli gratia recēteatur fundus? *l. l. §. i. §. de rer. diuis. Inst. de reb. cor. §. inc.* Vsfusus autem omnium confessione res est incorporalis in iure cōsistens: quod iidem illis locis discrete traditum est, & *d. l. Marcius. §. pen. de leg. 2.* Quare usufructus fundi pars esse non potest. Et sane neminem puto tam a vero alienum, ut si fundum rem corporale esse concesserit, usufructum autem rem incorporalem, negaturus sit recte colligi, usufructum non esse partem fundi: & fateor, qui id faceret, lectum a me, aut auditum esse neminem. Sed sunt, qui ideo usufructum partem fundi esse dicant, quia prius sit actus, fundi appellatio plenam proprietatem significari: fundum denique esse nomen iuris. Agnosco, si fundi appellatione significatur proprietas, eoque & fundus ius est, recte dici usufructum esse fundi partem: est enim omnino usufructus plenæ proprietatis seu domini pars, ut docui ad *leg. eum, qui ita. §. qui proprietatem. supr. eodem.* At quid est illud, fundum nomen iuris esse, id est, rei incorporalis, eoque significari, proprietatem? Si de hoc verbo obscurus esset vsus Latine loquentium, aut omnium auctorum iuris, minus mirarer de eius significatione aliquando dubitari: nunc autem cum omnes sciamus, quid sit apud omnes fundus Tullianus, fundus Cornelianus, fundus Seianus: quid sit is fundus, per quem eatur, & qui diuidatur in partes certis regionibus. *l. nam satis. §. quib. mo. ser. am.* cum præterea ex professo definitur a nostris fundus ita, ut si videatur alius in rebus dissentire definitiones; tamen inter omnes conueniat fundum esse prædium rusticum, esse agrum, integrum aliquid denique, cuius portio quæuis sit locus: *d. l. locus. d. l. fundi. §. de verb. signifi.* postremo, ut omittam cetera, cum instituta ex professo rerum diuisione, quarum alia corporales sint alia incorporales, discrete traditum sit fundum esse rem corporalem: *d. l. l. §. i. §. de rer. diuis. §. Inst. de reb. cor. §. inc.* hæc, inquam, cum ita esse videamus, quis non miretur esse, qui his contentis, tamen fundum ius esse dicant, & rem incorporalem? nā profecto si ius est, incorporale esse necesse est, ut in eadem rerum diuisione traditur supra scriptis in locis. Hoc vero qui facit, is non iam de significatione verbi ambigua litigat; sed in definitione certa, & certo verbi vsu semel oēs veteres in scitæ condemnat, qui nescierint ad vnum omnes fundum corporis nomen non esse, sed iuris. Itaque eiusmodi est hæc sententia, ut non videatur magno opere refutatione indigere. Et tamen quia ab illis, qui hoc dicunt, aliquid affertur, putavi quale id esset, nobis cognoscendum, ne forte & ipsi eadem specie decepti labamur: quod quibusdam accidisse videmus non satis eruditus Lexicorum iuris interpolatoribus, qui

vt alia fere omnia vnde cunq; arrepta, ita hoc quoque sine iudicio in sua Lexica retulerunt. Fundum significare plenam proprietatem probant, quia in l. *et qui ita*. §. *pen. 3. eo*. traditur ei, qui stipulatus est fundum, deberi plenam proprietatem, & si promissor fundum soluat detracto vsu fructu, eum non liberari, sed vsu fructum adhuc ab eo peti posse. Sed quod nā hoc genus sit collectionis, videamus. Qui fundum dare debet, tradere debet plenam proprietatem: ergo fundus est proprietas. Quod perinde est, ac si quis ita ratiocinaretur: qui vestit dare debet, transferre debet plenam proprietatem vestis: ergo vestis est proprietas: & tamen q̄ hoc falsum sit, nemo non videt. Et vero vitiosissime colligitur: cum n. quis promittit fundum, & quod idē est, se fundum daturū, in stipulatione duo versantur, fundus, & fundi datio. Qua parte fundus appellatur, non appellatur aut continetur proprietas: nihil enim cōe habet fundus cum proprietate: cum possit fundus esse natura, etiam si nemo eius sit dominus; & is cuius est aliquis dominus, possit apud aliquem esse sine proprietate, vt si precario ei datus sit, aut ab eo bona fide tantum possessus. Quod si quisquis appellasset fundum, diceret etiam proprietatem, consequens esset, eum, qui promississet solum se fundum traditurum, et hoc promittere se proprietatem traditurum: quod aperte falsum est. Nō ergo vt dixi, qua parte nominatur fundus in superiore stipulatione illic cōtinetur proprietas. Vnde igitur proprietatem plena ex ea stipulatione? ex ea parte, qua reus se promissit daturum: dare enim est dominium transferre. §. *sic itaque. Inst. de act.* non est autem dominium integrum detracto vsu fructu, qui dominii pars est. Ergo ex stipulatione fundi debetur proprietas, non quia fundus est proprietas, sed quia vna cū fundo et proprietate promissa est nō verbo fundi, sed verbo dandi. Fundum † nomen esse iuris probant ex l. *cogi*. §. *inde quaritur*. † ad Treb. nempe eo loco, non solum ex quo non rectius id colligitur, quam ex superiore; sed etiā qui præcipue aduersus hanc sententiam facit. Nam cum esset quæstio posita, an posset quis rogari restituere hereditatem deducto ære alieno, & Vlpianus negasset, is rationem reddens subiicit hæc verba; nec n. posse ex iure deduci quantitatem: non magis, quā si fundum quis deducto ære alieno, vel deductis legatis restituere sit rogatus. Non potuit Vlpianus apertius ostendere, fundum ius non esse, quam his verbis. Nam si fundus ius fuit, debuit de fundo subistere exempli loco, vt diceret: nec enim posse ex iure deduci quantitatem: veluti, si fundum quis, & quæ sequuntur: non autem argumento fundi vti: quod non potest esse nisi nugatoriū, si fundus ius est: erit enim ratio eadem cum propositione. Propositio hæc est, non potest ex iure deduci quantitas: ratio, quia non potest ex fundo, qui ius est, deduci. Atqui si incertū est, an possit quantitas deduci ex iure, eadem incertitudo est, an possit ex iure, quod est fundus: imo idem per idem explicatur; quia & fundus ius est. Proinde si argumentum aliquid efficere volumus, intelligi oportet, fundum aliam rem esse, quam ius, quam proprietatem. Sic aut se res habet: inest in supra scriptis verbis Vlpiani argumentū ex comparatione pariū, ductum a reb. corporalib. & certis, vt fundo: estq; huiusmodi: Ex fundo, qui certa specie cōtinetur, & æs alienū in se non habet, deduci quantitas seu æs alienum non potest: cum prius sit, vt æs alienū sit in fundo, quā vt ex fundo deducatur: atqui ius, quod est incorporale, non magis ex ære alieno re alioqui corporali constat, quam

fundus; proinde nec ex iure, seu ex hereditate, quæ ius est, deduci quantitas potest, non magis quam ex fundo. Maneat igitur, quod semper significationē, & rationem certam, atq; etiam ius certum inter omnes habuit; fundum rem corporalem esse: ideo fundum nō esse proprietatem; sed tantum inter hæc interesse, quantum inter rem, quam obtinemus, & ius id, quo rem obtinemus. Vsu fructū, cū sit res incorporalis in iure consistens, proprietatis & dominii partem esse posse; fundi nullo modo: quia tamē fundum sequitur, qui dari debeat, ac sine eo fundus nō videtur dari; hoc amplius, quia si fundus datus sit detracto vsu fructu, vsu fructus adhuc peti potest, ideo hæc tenus partis instar obtinere recte dici. *d. l. cum filius*. §. *dominus*. †. *de leg. 2.* nā hæc omnia in vera fundi parte locū haberent.

*L. Quotiens in diem. LIX. L. Idem LX.*

*Idem lib. 88. Digestorum.*

*Quoties in diem, vel sub conditione oleum quis stipulatur: eius æstimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit, tunc enim ab eo peti potest. alioquin alius rei captio erit.*

*Vlpianus lib. 20. ad Edictum.*

*Idem erit, & si Capua certum olei pondo dari quis stipulatus sit; nam eius temporis sit æstimatio, cum peti potest. peti autem potest, quo primum in locum perueniri potuit.*

#### S V M M A R I A.

- In olei, vini, frumenti, & similibus mercium, quæ pondere, aut mensura constant, æstimatione, quæ tempora spectentur, & quod ius hac in parte a veteribus constitutum.*
- De tempore contractus.*
- De tempore moræ.*
- De tempore, quod litis contestationem sequitur.*
- De tempore condemnationis & rei iudicate.*
- Generaliterne & infinite statuendum, ut tempus omne, quo res plurimi fuerit post moram spectetur.*
- In æstimatione rei certe ineunda diuersum esse quæ in oleo, vino, frumento, & similibus mercibus generaliter & infinite promissis aut aliter debitis, & cur: & nu. 11.*
- Definitio de tempore æstimationis hoc loco a Iuliano & Vlp. tradita.*
- Verbis Iureconsulti, Cum peti potest, quod tempus intelligatur, & an superior definitio generaliter ad omnia obligationum genera pertineat.*
- Duo tempora, diei scilicet solutioni adiecti, & liti contestate, in vini, olei, &c. æstimatione a veteribus recte constituta, rationibus iuris demonstrantur.*
- Vino aut oleo promisso, cur non de vino aut oleo, sed æstimatione præstanda agatur.*

Cum † oleū, vinum, frumentum, & similes merces, quæ pondere aut mensura constant, ex stipulatu, aut alia causa debentur; permagni refert in executione obligationis, quo tempore ea præstentur, aut si non præstantur ipsa, ex quo tempore æstimentur. Quod enim experientia omnium sæculorum docet, constat, istarū rerū pretia singulis pene temporibus mutari, & quidē ita, vt maxima interdū fiat accessio pretii, interdum de pretio plurimū decedat. Hæc res quæstionē peperit de æstimatione istarum rerū maxime, an quamuis earū genus existet, & possit præstari; tamē æstimatio

æstimatio certi alicuius temporis præstanda sit; & si est, cuius temporis; eiusne, quod promissori videatur; an eius, quod expediat creditori; an vero certi alicuius & constituti, quod vterque ex contrahentibus postulante altero sequi cogatur. De eo multis locis ius traditū legimus: præcipue autem, & velut ex professo in l. *vinum*. §. *si cer. pet.* & l. *ult. 3. de cond. trit.* tum hac l. *quoties*. & *leg. sequen.* Sed habent hi loci has difficultates duas non exiguas: vnam, quod ita scripti sunt varie, vt pauci adhuc statuere potuerint, quid in hac quæstione sequi oporteret: alterā, quod si quid in his maxime statui videtur, id eiusmodi est, vt manifestis regulis iuris, & æquitatis videatur aduersari. Quare postulat huius loci definitio, vt de his dicamus. In quibus explicandis ero breuior; quia de omnibus, quæ in hac quæstione dubitationem facere videbantur, scripsi accuratius ad leg. *vinum*. *sup. si cer. pet.* Et ex his duob. ante illud constituendū est, quod nā sit ius, quod in hac re putemus placuisse veteribus; vt prius iuris constitutio, quam constituti ratio quærat. Dicam breuiter: cum de hac re tota dilucide scripta sit distinctio in d. l. *vinum*. §. *si cer. pet.* & d. l. *ult. 3. de cond. trit.* & scripta ex professo non de vna aliqua specie obligationis, vt huius loci definitio est, sed de genere toto tum earum, quæ sunt in diem, tum ceterarum, quæ aut puræ sunt, aut sub conditione; sitque præterea nō alius tantum auctoris, sed etiā eius ipsius, qui & definitionis propositæ auctor est, id est, Iuliani: nimirum ea est, quæ in hoc genere audire & sequi debemus; & si quid in definitione huius loci ambigui est, id quod de specie scriptū est, ad regulā & sententiā superioris distinctionis reuocarem, vt explicetur. Sic ergo in illis locis traditū est: *vinum, oleum, frumentum iudicio petitur: est: quæ situm est, cuius temporis æstimatio fieret: placuit, si dictum esset; quo die dari deberet, tanti æstimandum, quanti tunc fuisse: si de die nihil conuenisset, quanti tunc cum petitur esset: id est, vt exponitur in dicta. leg. ult. de cond. trit.* quanti tunc, cum iudicium acciperetur, vt sit id, quod alibi apertius dicitur, tempus liti contestatæ esse spectandum. *leg. 3. in hac actione. supra. rom.* Hac distinctione aperte duo tempora certa constituuntur, quæ spectemus, cum de vini, olei, & similibus rerum æstimatione faciēda agitur; dies solutioni dictus, & nullo die constituto tempus liti contestatæ. Hæc quomodo accipimus? perspicuum est cū vinum ex his spectandum esse dicitur, cetera omnia excludi, siue quæ antecedunt, siue quæ sequuntur. Exempli gratia, qui liti contestatæ tempus spectandum esse dicit, & ex eo rem æstimandam, is negat tempus contractus esse spectandū, quod antecessit; negat tempus, quo ante morā facta est; negat spectandum rei iudicatæ tempus, negat intermedia omnia esse spectanda. Et vice versa si quis vnū ex his posterioribus spectandum esse dicat, is eadem opera neget spectandū tempus liti contestatæ: quoniam fieri non potest, vt vnū spectetur, & simul spectetur aliud, vbi eorum temporum æstimatio est diuersa: nisi forte recipimus, vt vna æstimatio, quæ ab eodē eiusdem rei nomine præstetur, minor & maior simul esse intelligatur. Ita necesse est, quæcūque tempora alia ab illis duobus spectanda esse dixerimus, tot esse, quæ superiori distinctioni aduersentur, eamque infirmant. Hic ergo se difficultas illa aperit, quam supra dixi: non enim vnū aliquod tempus aliud aliis locis spectandum esse dicitur, sed quotcunq; sunt alia tempora diuersa, hæc prope omnia aliis locis statui videntur; neque id consentien-